*Part. pas. Los avia trobat grandamen OBSTINATS.*

Lo dit leguat era OBSTINAT.

*Chronique des Albigeois, col. 9 et 15.*

Les avait trouvés grandement *obstinés*.

Ledit légat était *obstiné*.

CAT. *ESP. PORT. Obstinat. IT. Ostinare.*

OC, HOC, *adv. affirm.*, *lat. HOC, oui.*

OC, *oui*, était corrélatif de NON, *non*.

Que farai doncs deserenan?

Partirai m' en? — OC, si pogues.

PEYROLS : Eu non laudarai.

Que serai-je donc dorénavant? M'en séparerai-je? — *Oui*, si je pusse.

A penas sai dir oc ni no,

Quan no vey vostre guay cors gen.

PONS DE CAPDUEIL : S'anc fis.

A peine je sais dire *oui* et *non*, quand je ne vois pas votre gaie personne gentille.

La donzella respont :

Segner, hoc, de bon grat.

*V. de S. Honorat.*

La damoiselle répond : Seigneur, *oui*, de bon gré.

C' ametz mais dir oc que non.

GUI DE CAVAILLON : Seigneiras.

Que vous aimiez davantage dire *oui* que non.

*Substantiv.* Mi vengr' a plazer

Qu'en pogues un oc aver.

BERENGER DE PALASOL : Totz temeros.

Me viendrait à plaisir que j'en pusse avoir un *oui*.

Un no qn'es per me auzitz,

Que val mil ocs afortitz.

G. FAIDIT : No m' alegra.

Un non qui est par moi entendu, qui vaut mille *ouis* assurés.

Val mais us cortes nos

Quant hocs no i trob' undanza.

R. JORDAN : Era m don. *Var.*

Vaut plus un non courtois, quand *oui* n'y trouve profit.

*Loc.* Ab fe et ab religion

Deu gardar son hoc e son non.

DEUDES DE PRADES, *Poème sur les Vertus.*

Avec foi et avec religion doit garder son *oui* et son non.

Cels que parlon ab me, ieu no 'ls enten,

E faz lor en, al esgardar, parven,

Et ab rire, et ab oc e no dire.

AIMERI DE BELLINOY : Aissi col pres.

Ceux qui parlent avec moi, je ne les entends, et je leur en fais, au regarder, semblant, et avec rire, et avec dire *oui* et non.

Non es bo, de so que reys antreya,

Quant a dig d'oc, que pueis digna de no.

BERTRAND DE BORN : Pus Ventedorn.

Il n'est pas bon, de ce qu'un roi octroie, quand il a dit d'*oui*, qu'il dise ensuite de non.

Del vostre rei mi playria d'Arago

Que, per son sen, disses d'oc o de no.

AIMERI DE BELLINOY : Meraveill me.

De votre roi d'Aragon il me plairait que, selon son sens, il dit d'*oui* ou de non.

Non a vassal tan bon...

No 'l torn son oc en no.

GUILLAUME DE BERGUEDAN : Joglar.

N'a vassal si bon... qu'il ne lui tourne son *oui* en non.

Nulla res no mi pot dar guarison,

Si ma donna no m vol far oc de no.

RAYMOND DE MIRAVAL : Tuit sil que.

Nulla chose ne peut me donner guérison, si ma dame ne me veut faire *oui* de non.